Exª., conclusão de seu trabalho, expor e depois 

requerer o que segue: 

1. Juntada aos autos do Laudo Pericial, para os devidos efeitos legais; 

2. Expedição de Mandado de Pagamento dos honorários periciais, devidos a esta profissional, 

no valor de R$ 4.942,00 (quatro mil, novecentos e quarenta e dois reais), que se encontram 

depositados a disposição deste Juízo às fls. 1218, Guia nº 000000042618519.  

Vem respeitosamente junto a V.Exª., requerer também que, o Mandado de Pagamento seja 

realizado para crédito diretamente na conta corrente de titularidade desta perita, por transferência bancária,

[...]

“...Isso posto, na forma do artigo 932, V, a, do CPC, CONHEÇO DO  

RECURSO e DOU-LHE PARCIAL PROVIMENTO, para:  

i) Afastar a condenação do réu/apelante ao pagamento de indenização por 

danos morais;  

ii) Permitir a compensação do valor depositado em favor do autor/apelado 

(R$ 6.831,00 – seis mil, oitocentos e trinta e um reais) com a condenação; 

iii) Alterar, de ofício, os termos iniciais dos juros de mora e da correção 

monetária, incidentes sobre a indenização a título de dano material, para a 

data de cada desconto indevido, mantendo-se a sentença em seus demais

[...]

profissional elaborou a planilha de cálculo (Apêndice – III), onde constatou que o valor devido da condenação do 

réu mais honorários advocatícios, mais multa, mais custas na data do depósito em 05/11/2024, é de: 

(189.124,11 + 18.912,41 + 31.415,22 + 2.911,93) = R$ 242.363,67). 

(Duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e sessenta e sete centavos). 

110.884,82 

78.239,29 

189.124,11 

189.124,11 

18.912,41 

208.036,52 

30.000,00 

31.415,22 

31.415,22 

239.451,73

[...]

Considerando o depósito efetuado em 05/11/2024, no valor de R$ 129.727,28, restou uma diferença 

A SER PAGA pela ré no valor de R$ 81.705,63.  

Atualizando esse valor até a data do laudo pericial em 21/07/2025, encontra-se uma diferença ainda 

devida ao autor no valor de R$ 92.850,52. 

R$ 92.850,52 

(Noventa e dois mil, oitocentos e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos). 

Equivalentes a 19.544,19 UFIR/RJ 

242.363,67 

Valor Fixado em R$ 6.831,00 6.831,00

12.878,87 

18.051,89 

30.930,76 

211.432,91 

(+) Juros a contar do desembolso em 28/02/2013 até a data do 1° depósito em 05/11/2024 (4205 dias) a 1,00 % a/m